
 

Собрание депутатов   

Катав–Ивановского муниципального района 

РЕШЕНИЕ  

 

«18 »  марта  2015 года                                                      №776 

 

О мероприятиях, посвященных 

празднованию 70 годовщины 

Победы в Великой Отечественной 

войне  

 

 

Заслушав информацию заместителя Главы Катав – Ивановского муниципального 

района Бисярина А.А. о мероприятиях, посвященных празднованию 70 годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне, Собрание депутатов Катав-Ивановского 

муниципального района  

 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию заместителя Главы Катав – Ивановского муниципального района 

Бисярина А.А. о мероприятиях, посвященных празднованию 70 годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне принять к сведению. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Катав-Ивановского муниципального района                                       Е.В.  Калиничев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Информация «О ходе подготовки к празднованию 

70 годовщины Победы в Великой Отечественной войне»  

 

По состоянию на 10.03.2015 г. на территории Катав-Ивановского муниципального 

района проживает 39 ветеранов Великой Отечественной войны, в т.ч., 

- г. Катав-Ивановск – 15 чел.(участники ВОВ – 12 чел., узники концлагерей – 2 чел., 

блокадники – 1 чел. 

- г. Юрюзань – 20 чел.(участники ВОВ – 14 чел., узники концлагерей – 1 чел., 

блокадники – 2 чел., приравненные – 3 чел.) 

- Сельские поселения – 4 чел.(Тюлюк – 1 чел.,Серпиевка – 2 чел.,Орловка – 1 чел. 

Кроме того, в районе проживают 449 труженика тыла. 

В целях подготовки празднования 70 годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне на территории Катав – Ивановского муниципального района разработан план 

мероприятий.  

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Место 

проведения 

Дата 

проведения 

Ответственные 

 

1 

Обновление в сквере Победы 

аллеи героев, косметический 

ремонт памятника «Воину-

освободителю»,подсыпка  под 

тротуарные плитки, 

косметический ремонт памятника 

«Обелиск Победы». 

сквер Победы 

г. Катав – 

Ивановск 

Площадь Победы 

г.Юрюзань 

Апрель Администрациягородск

их поселений. 

 

2 

 

Благоустройство воинских 

захоронений, памятников, 

мемориальных досок, 

посвящѐнных Великой 

Отечественной Войне 1941-1945 

г.г. 

-  

Апрель 

Администрация 

городских поселений, 

Совет ветеранов, 

Управление 

образования, 

 отдел по физической 

культуре, спорту, 

туризму и молодѐжной 

политике, техникумы 

Катав – Ивановска и  

Юрюзани. 

3 Ремонт сцены 

на Центральной площади. 

 до 1 мая Администрации Катав-

Ивановского 

городского поселения 

4 Организация субботников.  Апрель - 

май 

Руководители 

предприятий и 

организаций, 

Управление 

строительства и 

инженерно -

коммунального 

обеспечения 

Администрации Катав-

Ивановского 

муниципального 

района. 



 

5 

Перекрытие ул. Ст. Разина с 9.00 – 

14.00; с 18.00 – 23.00 для 

проведения праздничных 

мероприятий. 

 

Центральная 

площадь 

 

9 мая 

 

 

Начальник 

МО МВД РФ 

Боровков В.Л. 

6 Уточнение списков для 

награждения медалью «70 лет 

Победы в Великой Отечественной 

войне». 

 до 1 апреля Органы местного 

самоуправления КИМР 

7 Дежурство скорой помощи на 

период проведения мероприятий. 

Центральная 

площадь 

9 мая 

с 10.00-

14.00 

Главный врач МУ ЦРБ 

Соколов Д.В. 

8 Организация и проведение акции 

со свечами «Зажженная свеча». 

 9 мая Отдел по физической 

культуре, спорту, 

туризму и молодѐжной 

политике. 

9 Опубликование плана 

мероприятий к 70- летию Победы 

в газету «Авангард». 

 Апрель - 

май 

Управление культуры 

Редакция газеты 

«Авангард». 

10 Организация Вечного огня. 

 

сквер Победы 9 мая  

9.00-23.00 

МУП «Теплоэнерго» 

Гладков В.В. 

11 Организация почѐтного караула 

возле памятников воинам-

освободителям. 

г. Катав-

Ивановск 

г. Юрюзань 

9 мая Начальник Управления 

образования  

Киселѐва К.Н. 

12 Обеспечение охраны 

общественного порядка во время 

проведения праздничных 

мероприятий. 

Центральная 

площадь 

9 мая Начальник  

МО МВД РФ 

Боровков В.Л. 

13 Оформление центральных улиц 

городских и сельских поселений 

 с 1 – 8 мая Главы городских и 

сельских поселений. 

14 Приобретение Георгиевских 

ленточек для проведения 

молодежной акции. 

 до 7 мая Отдел по физической 

культуре, спорту, 

туризма и молодежной 

политикеВоробьев 

Ю.В. 

15 Опубликование цикла статей об 

участниках ВОВ и тружениках 

тыла в газете «Авангард». 

 Январь – 

май 

Районный Совет 

ветеранов, 

редакция газеты 

«Авангард». 

16 Подготовка и опубликование 

поздравления в газету «Авангард». 

 до 05.05 Пресс – секретарь 

Главы Администрации 

Катав – Ивановского 

муниципального 

района 

Овчинникова М.Н., 

Катав – Ивановское 

городское поселение. 

17 Организация доставки 

поздравительных писем, открыток 

Губернатора области, Главы 

района участникам ВОВ. 

 до 

09.05.15г 

Управление 

социальной защиты 

населения. 

 

18 Обеспечение активного участия 

ветеранских организаций в 

 Апрель – 

май 

Районный, городские 

Советы ветеранов 



подготовке и проведении 

торжественных мероприятий. 

 войны и военной 

службы. 

19 Подготовка и проведение 

кинолектория «Они сражались за 

Родину». 

ДЦ «Октябрь» Апрель ДЦ «Октябрь» 

Юрина Е.С. 

20 Акция «Наследники Великой 

Победы». 

Центральная 

площадь 

Май ДЦ «Октябрь» 

Юрина Е.С. 

21 Всероссийская акция видео и 

аудио материалов о ветеранах 

ВОВ и тружениках тыла «Седой 

солдат расскажет внуку….». 

 Апрель МУК «Краеведческий 

музей» 

Фархиева О.И., 

отдел по физической 

культуре, спорту, 

туризму и молодежной 

политикеВоробьев 

Ю.В. 

22 Акция «70 стихов о войне».  В течение 

года 

«Авангард ТВ». 

23 Организация просмотра 

художественных фильмов о войне 

с коллективным участием 

школьников и студентов. 

ДЦ «Октябрь» 

ДК г. Юрюзань 

Январь – 

декабрь 

Районный Совет и 

городские Советы 

ветеранов, Управление 

образования, 

ДЦ «Октябрь» 

Юрина Е.С., 

МУ «Культура» 

Рудаков Н.В. 

24 Районный фотоконкурс «Война 

глазами молодежи». 

 Февраль - 

март 

МУ «РМСКО» 

Мельникова С.В. 

25 Торжественное мероприятие «Мы 

к славе Отчизну свою приведѐм». 

 

ДК 

г. Катав - 

Ивановск 

7 мая МУ «РМСКО» 

Мельникова С.В. 

26 Районный проект «Победный 

десант». 

Сельские 

поселения 

Апрель МУ «РМСКО» 

Мельникова С.В. 

27 Создание видеофильмао ветеранах 

Великой Отечественной войны, 

слайд- фильма «Женское лицо 

Победы». 

 Февраль - 

Май 

МУК «Краеведческий 

музей»  

Фархиева О.И. 

28 Поздравление на дому ветеранов 

ВОВ в городских и сельских 

поселениях (по отдельному 

графику): 

- подарки, 

- открытки. 

Городские и 

сельские 

поселения 

 

5.05 – 9.05 

Администрация 

Катав – Ивановского 

муниципального 

района, 

Сергеева Т.С., 

Елисеев Н.Н. 

29 Организация доставки делегации 

ветеранов и тружеников  для 

участия в Губернаторском приѐме, 

посвящѐнном 70 летию Победы в 

ВОВ. 

  

В 

установлен

ный срок 

 

Сергеева Т.С., 

Елисеев Н.Н. 

30 Организация и проведение 

экскурсий по выставкам для 

учащихся общеобразовательных 

школ и студентов техникумов: 

 Апрель - 

май 

МУК 

«Краеведческий музей» 

Фархиева О.И., 

Управление 



-«О доблестях, о подвигах, о 

славе», 

-«Прикоснись к подвигу», 

-«Выездные экскурсии». 

образования 

Киселева К.Н. 

31 Организация и проведение 

тематических вечеров, уроков 

мужества с учащимися школ 

района, студентами техникума. 

 до 09.05. 

 

Киселѐва К.Н., 

Сергеева Т.С., 

Руководители 

организаций 

учреждений. 

32 Акция «Квадратик теплоты».  04.02 – 

15.04 

 

Отдел по физической 

культуре, спорту, 

туризму и молодѐжной 

политике. 

33 Районный конкурс рисунков 

«Спасибо за Победу». 

 с 27 

января– 5 

мая 

МО ВПП 

«Единая Россия» 

Федосеева Г.Ф. 

34 Акция «Свиток Победы». Центральная 

площадь 

9 мая МО ВПП 

«Единая Россия» 

Федосеева Г.Ф. 

35 Акция  «Связь поколений» - 70 

голубей Мира. 

Центральная 

площадь 

9 мая Администрация 

Катав – Ивановского 

муниципального 

района, 

 Управление 

образования. 

36 Организация и проведение 

конкурсов: 

- Районная акция «70 добрых дел к 

70-летию Победы»; 

- Конкурс фоторабот «70-летие 

Победы» 

- Районный конкурс страниц 

(разделов) на сайтах 

образовательных организаций, 

посвященных 70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

- Книга памяти  о выпускниках - 

участниках боевых действий. 

  

 

Март - май 

 

 

Управление 

образования. 

37 «Вахта памяти».   7-9 мая Управление образования. 

38 Проведение  военно-спортивной  

игры«Зарница». 

  

Май 

Управление образования 

Воробьева Ю.Е., 

Галкин В.А., 

ДОСААФ 

Москалев О.Е., 

Отдел по физической 

культуре, спорту, 

туризму и молодѐжной 

политике 

Воробьев Ю.В. 

39 Выставка рисунков на тему: «Мы 

помним, мы гордимся». 

 Май Городской отдел 

дошкольного 

образования. 



40 Соревнования «Рекорд Победы».  Май Катав – Ивановское 

городское поселение. 

41 Проведение митинга, праздничных 

концертов, вечеров чествования 

участников ВОВ и тружеников 

тыла в городских и сельских 

поселениях. 

 08.05.2015 

г. 

09.05.2015 

г. 

Администрация 

городских и сельских 

поселений. 

42 Организация флешмоба к 70-

летию ВОВ. 

 8 мая Отдел по физической 

культуре, спорту, 

туризму и молодѐжной 

политике. 

 

43 Организация акции «Письма с 

фронта». 

 8 – 9 мая Отдел по физической 

культуре, спорту, 

туризму и молодѐжной 

политике. 

44 Организация торжественного 

приема участников ВОВ, 

тружеников тыла.  

 9.05.2015 г. Администрация 

района, Катав – 

Ивановское и 

Юрюзанское городское 

поселение, Районный 

совет ветеранов. 

45 Торжественная церемония 

возложение венков к памятникам 

воинам-освободителям 

посвященная 70-й годовщине 

Победы в ВОВ. 

Сквер Победы 

г. Катав-

Ивановск 

Площадь Победы 

г. Юрюзань 

9 мая Руководители 

учреждений и 

предприятий. 

46 Легкоатлетическая эстафета, 

посвящѐнная празднованию 9 мая. 

г. Катав-

Ивановск 

г. Юрюзань 

9 мая Воробьев Ю.В., 

Савина Н.И., 

Замятин С.Н. 

47 Торжественный митинг, 

посвящѐнный празднованию 9 мая. 

  9 мая Администрация Катав 

– Ивановского 

муниципального 

района, 

Управление культуры. 

48 Торжественный фейерверк, 

посвящѐнный празднованию 9 мая. 

 9 мая  Администрация Катав 

– Ивановского 

муниципального 

района. 

 

Заместитель Главы  

Катав – Ивановского 

муниципального района                                                       А.А. Бисярин 


